珠社联通〔2025〕20号

关于征集“珠海市第二十一届社会科学普及月”
活动项目的通知

市各有关单位，各区（功能区）党委宣传部门，各区（高校）社

科联，各社科普及（研究）基地，各社科类社会组织：

为深入贯彻落实《广东省社会科学普及条例》《珠海市社会

科学普及规划纲要（2017-2026）》，持续深化我市社会科学普

及工作，提升公众人文社科素养，中共珠海市委宣传部、珠海市

社会科学界联合会将于 2025年 9月下旬至 10月底联合举办“珠

海市第二十一届‘悦享社科 启智润心’社会科学普及月”活动。为

确保活动顺利开展并取得实效，现面向全市征集活动项目，有关

事项通知如下。

一、活动概况

（一）指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，认真

1 2 1

落实省委、市委工作部署，锚定高质量发展目标，以提升公众人

文社科素质、推动社会科学普及为核心，充分发挥我市社科界人

才智力优势，弘扬中华优秀传统文化，涵养城市精神品格，传播

科学思想，着力打造一批具有影响力的社科普及品牌活动，为推

动珠海高质量发展贡献社科力量。

（二）活动主题：智创未来路 科普向新行

（三）活动时间：2025年 9月下旬至 10月底

（四）组织形式：采取“全市统一主题、市区两级联动、活

动错时实施”的方式开展

二、申报主体

市各有关单位，各区（高校）社科联，各社科普及（研究）

基地，各社会组织等单位均可作为责任单位牵头申报。鼓励多家

单位联合申报，联合申报的须明确项目责任（牵头）单位。

三、项目类型

社科普及项目分为活动类、媒体传播类、服务类和其他公益

类四种类型。

（一）活动类。围绕宣传阐释党的创新理论、弘扬社会主义

核心价值观、传承弘扬中华优秀传统文化和珠海历史文化等内容

开展。形式包括但不限于：社科讲座、社科展演、知识竞赛、演

讲比赛、主题征文、成果展览、社科集市等各类形式的普及活动。

（二）媒体传播类。灵活运用各类媒体平台和传播技术，以

新颖创意、多样形式传播社科知识。形式包括但不限于：报刊专

1 3 1

栏、广播节目、专题片、短视频、音频、网络直播、VR/AR互

动展览、H5图文等。

（三）服务类。通过现场服务形式普及法学、心理学、教育

学等社科知识。形式包括但不限于：广场咨询、上门辅导、现场

体验（如心理咨询、法律援助、“非遗”体验）等。

（四）其他公益类。符合活动主题和宗旨的其他创新性、公

益性社科普及项目。

四、征集要求

（一）紧扣主题，回应关切。项目内容须紧密围绕“智创未

来路 科普向新行”主题，聚焦当前社会热点、群众普遍关注的问

题与实际需求。精心设计活动内容，力求将思想讲鲜活、理论讲

透彻，切实为群众答疑解惑。

（二）注重实效，着力创新。立足珠海实际，充分体现珠海

特色。活动内容应贴近实际、贴近生活、贴近公众。倡导采用富

有时代气息、群众喜闻乐见、寓教于乐的方式普及社科知识，力

求形式新颖、效果显著。

五、申报方式

各申报单位要认真填写《珠海市第二十一届社会科学普及月

活动项目申报表》（附件 1）和《珠海市第二十一届社会科学普

及月活动项目汇总表》（附件 2），于 2025年 8月 31日前将纸

质版和电子版报送至市社科联（地址：珠海市九洲大道东 1115

号文艺大厦 5楼 B区 501室；电子邮箱：2276762376@qq.com）。

1 4 1

特此通知。

附件：1.珠海市第二十一届社会科学普及月活动项目申报表

2.珠海市第二十一届社会科学普及月活动项目汇总表

珠海市社会科学界联合会

2025年 8月 4日

（联系人：卢军、汪玉萍，3369613、8898002）

	一、活动概况
	二、申报主体
	三、项目类型
	四、征集要求
	五、申报方式

		2025-08-04T11:05:16+0800
	signature info(version:5.56.18)